
Ecuador: Evolución de la Balanza Comercial
Enero 2010 

Balanzas Comerciales del Ecuador con sus Principales Socios

Resumen Ejecutivo 

Marzo - 2010



TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB TM FOB

Totales 1,443,762 743,340 100% 715,041 548,391 100% 375,535 256,641 100% 624,104 1,052,976 100% 1,068,227 486,700 90,938 -504,585

1 Rus ia 0 0 0.00% 115,450 53,135 9.69% 0 0 0.00% 4,179 2,707 0.26% 0 0 111,271 50,427

2 Ita l ia 0 0 0.00% 101,426 61,855 11.28% 0 0 0.00% 3,084 17,178 1.63% 0 0 98,342 44,677

3 Holanda 0 0 0.00% 27,309 36,186 6.60% 35 39 0.015% 15,536 10,774 1.02% -35 -39 11,773 25,413

4 Venezuela  (2) 179,507 87,528 11.77% 8,458 23,485 4.28% 155,587 98,405 38.34% 8,768 7,624 0.72% 23,920 -10,877 -311 15,861

5 Belgica 0 0 0.00% 31,815 18,292 3.34% 5 56 0.022% 6,534 10,743 1.02% -5 -56 25,282 7,549

6 Francia 0 0 0.00% 3,565 12,915 2.36% 0 1 0.00% 717 5,579 0.53% 0 -1 2,848 7,337

7 España 0 0 0.00% 10,067 18,696 3.41% 0 0 0.00% 3,771 13,393 1.27% 0 0 6,296 5,303

8 Reino Unido 0 0 0.00% 7,962 7,015 1.28% 0 3 0.00% 680 4,102 0.39% 0 -3 7,282 2,914

9 Cuba 0 0 0.00% 628 1,257 0.23% 0 0 0.00% 0 4 0.00% 0 0 628 1,253

10 Nicaragua 0 0 0.00% 149 1,009 0.18% 0 0 0.00% 203 34 0.00% 0 0 -54 975

11 Honduras 0 0 0.00% 412 577 0.11% 0 0 0.00% 270 181 0.02% 0 0 142 395

12 Paraguay 0 0 0.00% 84 328 0.06% 0 0 0.00% 29 262 0.02% 0 0 56 66

13 El  Sa lvador 0 0 0.00% 58 156 0.03% 0 0 0.00% 566 122 0.01% 0 0 -509 34

14 Angola 0 0 0.00% 0 8 0.00% 0 0 0.00% 8 31 0.00% 0 0 -8 -23

15 Guatemala 0 0 0.00% 142 416 0.08% 0 0 0.00% 1,074 755 0.07% 0 0 -932 -339

16 Bol ivia 0 0 0.00% 126 338 0.06% 0 0 0.00% 183 898 0.09% 0 0 -57 -560

17 Uruguay 0 0 0.00% 636 491 0.09% 0 0 0.00% 263 2,611 0.25% 0 0 373 -2,121

18 India 0 0 0.00% 3,137 391 0.07% 0 0 0.00% 4,791 7,567 0.72% 0 0 -1,654 -7,176

19 Hong Kong 0 0 0.00% 389 182 0.03% 5 10 0.00% 1,846 8,467 0.80% -5 -10 -1,456 -8,285

20 Canada 0 0 0.00% 1,165 4,055 0.74% 167 62 0.024% 39,525 13,331 1.27% -167 -62 -38,360 -9,276

21 Taiwan 0 0 0.00% 3,213 1,179 0.22% 0 0 0.00% 3,389 10,808 1.03% 0 0 -176 -9,629

22 Alemania 0 0 0.00% 48,570 29,376 5.36% 25 89 0.035% 12,499 41,706 3.96% -25 -89 36,071 -12,330

23 Panamá (2) 448,358 236,700 31.84% 832 1,549 0.28% 1 3 0.00% 2,632 22,511 2.14% 448,357 236,697 -1,800 -20,962

24 Tai landia 0 0 0.00% 329 267 0.05% 0 0 0.00% 3,727 23,962 2.28% 0 0 -3,398 -23,695

25 Chi le 50,222 27,333 3.68% 18,416 9,910 1.81% 8,267 5,565 2.17% 21,222 36,287 3.446% 41,955 21,768 -2,806 -26,378

26 Perú 268,875 135,138 18.18% 7,509 10,185 1.86% 1,810 7,493 2.92% 41,963 37,573 3.57% 267,065 127,645 -34,454 -27,389

27 Japón 0 0 0.00% 47,997 11,205 2.04% 0 1 0.00% 6,806 51,139 4.86% 0 -1 41,191 -39,934

28 Argentina 0 0 0.00% 20,973 10,822 1.97% 0 4 0.00% 75,575 51,714 4.91% 0 -4 -54,601 -40,893

29 Colombia 15 36 0.00% 31,514 54,949 10.02% 984 12,728 4.96% 46,152 96,973 9.21% -969 -12,692 -14,638 -42,024

30 Corea del  Sur 0 0 0.00% 155 192 0.04% 0 1 0.00% 10,211 45,802 4.350% 0 -1 -10,056 -45,610

31 México 0 0 0.00% 1,720 3,664 0.67% 9 31 0.012% 23,282 55,693 5.29% -9 -31 -21,562 -52,029

32 Bras i l 0 0 0.00% 1,530 5,202 0.95% 35 66 0.026% 48,065 66,511 6.32% -35 -66 -46,535 -61,310

33 China 0 0 0.00% 1,404 4,448 0.81% 0 1 0.00% 46,002 96,791 9.19% 0 -1 -44,597 -92,344

34 Estados  Unidos  (3) 496,784 256,602 34.52% 120,550 120,411 21.96% 208,498 132,044 51.45% 177,734 268,972 25.54% 288,286 124,559 -57,184 -148,561

35 Otros  pa ises 0 3 0.00% 97,349 44,246 8.07% 105 39 0.02% 12,817 40,169 3.81% -105 -37 84,532 4,077

(3)  Incluye Puerto Rico.

- Toneladas métricas y valor FOB en miles de USD -

Balanzas Comerciales Petroleras y No Petroleras del Ecuador con sus Principales Socios Comerciales (1) 

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las importaciones corresponden a 

país de procedencia. Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para 

el registro del último destino conocido que consta en las facturas emitidas por Petroecuador. 

Enero  2010

Exportaciones  (2) Importaciones Balanza  Comercia l

Petroleras No Petroleras Petroleras No petroleras Petrolera No petrolera



Exportaciones Petroleras y No Petroleras
A enero de 2010, en valores FOB, los países a los que más se vendieron los productos petroleros fueron: EEUU
(34.52%); Panamá (31.84%) 1/ ; Perú (18.18%); Venezuela (11.77%) 1/; y, Chile (3.68%), mientras que las exportaciones
no petroleras se destinaron a EEUU (21.96%); Italia (11.28%); Colombia (10.02%); Rusia (9.69%); Holanda (6.60%);
Alemania (5.36%); Venezuela (4.28%); España (3.41%); Bélgica (3.34%); y Francia (2.36%).

Importaciones Petroleras y No Petroleras
Asimismo, en valores FOB, en el primer mes de 2010, las importaciones petroleras proceden principalmente de los
siguientes países: EEUU (51.45%); Venezuela (38.34%); Colombia (4.96%); Perú (2.92%); Chile (2.17%); Alemania
(0.03%); Brasil (0.026%); Canadá (0.024%); Bélgica (0.022%); Holanda (0.015%); y, México (0.012%). Por su parte, las
compras externas no petroleras proceden de: EEUU (25.54%); Colombia (9.21%), China (9.19%); Brasil (6.32%); México
(5.29%); Argentina (4.91%); Japón (4.86%); Corea del Sur (4.35%); Alemania (3.96%); Perú (3.57%); y, Chile (3.45%).

1/ Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadísticas del

Comercio Internacional de Mercancías, éstas determinan la metodología para el registro del último destino conocido que consta en las facturas
emitidas por Petroecuador.



Las balanzas comerciales petroleras en millones de dólares son favorables con: Panamá (USD 236.69); Perú (USD
127.64); EEUU (USD 124.55); y, Chile (USD 21.76); deficitarias con: Colombia (USD -12.69); Venezuela (USD -10.87);
Alemania (USD -0.089); Brasil (USD -0.066); Canadá (USD -0.062); Bélgica (USD -0.056); Holanda (USD -0.039); México
(USD -0.031); y, Hong Kong (USD -0.010).

Balanzas Comerciales Petroleras y No petroleras

Las balanzas comerciales petroleras y no petroleras a enero de 2010 con los principales socios comerciales tuvieron
los siguientes resultados:
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Balanzas Comerciales Petroleras / Enero 2010
-Principales socios -

-Valor FOB en miles  de USD-

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para el registro del 

último destino conocido que consta en las facturas emitidas por Petroecuador.    (3)  Incluye Puerto Rico.



Las Balanzas comerciales no petroleras en millones de dólares son favorables con: Rusia (USD 50.42); Italia (USD 44.67);
Holanda (USD 25.41); Venezuela (USD 15.86); Bélgica (USD 7.54); Francia (USD 7.33); España (USD 5.30); Reino Unido
(USD 2.91); Cuba (USD 1.25); Nicaragua (USD 0.97); y, Honduras (USD 0.39), deficitarias con: EEUU (USD -148.56); China
(USD -92.34); Brasil (USD -61.31); México (USD -52.02); Corea del Sur (USD -45.61); Colombia (USD -42.02); Argentina
(USD -40.89); Japón (USD -39.93); Perú (USD -27.38); y, Chile (USD -26.37).
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Balanzas Comerciales  No Petroleras / Enero 2010
-Principales socios -

-Valor FOB en miles de USD-



TM FOB

Partic. 

en valor TM FOB

Partic. 

en valor TM FOB TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Totales 2,371,934 873,379 100.00% 956,318 1,276,514 100.00% 1,415,616 -403,136 2,158,803 1,291,731 100.00% 999,639 1,309,617 100.00% 1,159,165 -17,886 -18.12% -95.56%

1 Panamá (2) 437,870 91,648 10.49% 2,993 26,242 2.06% 434,877 65,406 449,190 238,249 18.44% 2,633 22,514 1.72% 446,557 215,736 2.69% 229.84%

2 Perú 176,286 43,958 5.03% 70,528 45,190 3.54% 105,758 -1,232 276,384 145,323 11.25% 43,774 45,066 3.44% 232,611 100,257 119.95% -8238.21%

3 Rus ia 110,858 46,215 5.29% 6,321 6,930 0.54% 104,538 39,284 115,450 53,135 4.11% 4,179 2,707 0.21% 111,271 50,427 6.44% 28.36%

4 Ita l ia 105,898 48,413 5.54% 2,886 21,468 1.68% 103,012 26,945 101,426 61,855 4.79% 3,084 17,178 1.31% 98,342 44,677 -4.53% 65.81%

5 Holanda 28,511 32,151 3.68% 22,755 19,189 1.50% 5,756 12,962 27,309 36,186 2.80% 15,571 10,813 0.83% 11,738 25,374 103.93% 95.76%

6 Belgica 31,397 17,206 1.97% 4,993 17,059 1.34% 26,404 148 31,815 18,292 1.42% 6,539 10,799 0.82% 25,277 7,493 -4.27% 4978.65%

7 Francia 2,784 9,702 1.11% 2,247 8,388 0.66% 537 1,314 3,565 12,915 1.00% 717 5,579 0.43% 2,848 7,336 430.85% 458.41%

8 España 14,136 21,375 2.45% 4,774 16,195 1.27% 9,362 5,180 10,067 18,696 1.45% 3,771 13,393 1.02% 6,296 5,303 -32.74% 2.38%

9 Venezuela  (2) 5,996 38,683 4.43% 131,397 53,103 4.16% -125,401 -14,420 187,965 111,013 8.59% 164,355 106,029 8.10% 23,610 4,984 -118.83% -134.56%

10 Reino Unido 8,373 7,335 0.84% 1,382 10,338 0.81% 6,991 -3,004 7,962 7,015 0.54% 680 4,104 0.31% 7,281 2,911 4.15% -196.93%

11 Cuba 449 931 0.11% 1 56 0.00% 448 875 628 1,257 0.10% 0 4 0.00% 628 1,253 40.23% 43.22%

12 Nicaragua 483 1,295 0.15% 51 105 0.01% 432 1,189 149 1,009 0.08% 203 34 0.00% -54 975 -112.44% -18.02%

13 Honduras 30,883 7,561 0.87% 247 128 0.01% 30,635 7,433 412 577 0.04% 270 181 0.01% 142 395 -99.54% -94.68%

14 Paraguay 119 531 0.06% 5 401 0.03% 114 130 84 328 0.03% 29 262 0.02% 56 66 -51.09% -49.23%

15 El  Sa lvador 51,130 9,425 1.08% 12 91 0.01% 51,118 9,334 58 156 0.01% 566 122 0.01% -509 34 -100.99% -99.64%

16 Angola 1 27 0.00% 31,889 11,679 0.91% -31,888 -11,652 0 8 0.00% 8 31 0.00% -8 -23 -99.98% -99.80%

17 Guatemala 30,770 8,452 0.97% 149 421 0.03% 30,622 8,031 142 416 0.03% 1,074 755 0.06% -932 -339 -103.04% -104.23%

18 Bol ivia 136 469 0.05% 520 474 0.04% -384 -4 126 338 0.03% 183 898 0.07% -57 -560 -85.13% 13440.93%

19 Uruguay 679 734 0.08% 1,000 5,729 0.45% -321 -4,995 636 491 0.04% 263 2,611 0.20% 373 -2,121 -216.18% -57.54%

20 Chi le 73,530 35,258 4.04% 26,781 37,088 2.91% 46,748 -1,830 68,638 37,243 2.88% 29,489 41,852 3.20% 39,149 -4,609 -16.26% 151.82%

21 India 1,110 106 0.01% 2,621 7,466 0.58% -1,511 -7,361 3,137 391 0.03% 4,791 7,567 0.58% -1,654 -7,176 9.48% -2.51%

22 Hong Kong 220 527 0.06% 2,883 14,265 1.12% -2,663 -13,738 389 182 0.01% 1,851 8,477 0.65% -1,462 -8,295 -45.10% -39.62%

23 Canada 1,337 2,778 0.32% 29,930 11,506 0.90% -28,593 -8,727 1,165 4,055 0.31% 39,692 13,393 1.02% -38,527 -9,338 34.74% 7.00%

24 Taiwan 957 802 0.09% 2,880 9,475 0.74% -1,923 -8,673 3,213 1,179 0.09% 3,389 10,808 0.83% -176 -9,629 -90.84% 11.02%

25 Alemania 55,638 28,196 3.23% 6,072 37,431 2.93% 49,566 -9,235 48,570 29,376 2.27% 12,524 41,795 3.19% 36,046 -12,419 -27.28% 34.47%

26 Tai landia 0 3 0.00% 4,466 22,779 1.78% -4,466 -22,776 329 267 0.02% 3,727 23,962 1.83% -3,398 -23,695 -23.90% 4.04%

27 Estados  Unidos  (3) 1,091,139 307,810 35.24% 215,827 317,646 24.88% 875,312 -9,836 617,334 377,013 29.19% 386,232 401,016 30.62% 231,102 -24,003 -73.60% 144.03%

28 Japón 9,737 6,795 0.78% 5,643 49,096 3.85% 4,094 -42,301 47,997 11,205 0.87% 6,806 51,140 3.90% 41,191 -39,935 906.26% -5.59%

29 Argentina 15,191 7,324 0.84% 22,677 32,945 2.58% -7,486 -25,621 20,973 10,822 0.84% 75,575 51,718 3.95% -54,601 -40,897 629.40% 59.62%

30 Corea del  Sur 9 8 0.00% 14,504 50,611 3.96% -14,495 -50,602 155 192 0.01% 10,211 45,803 3.50% -10,057 -45,611 -30.62% -9.86%

31 México 919 1,761 0.20% 147,002 64,503 5.05% -146,084 -62,741 1,720 3,664 0.28% 23,291 55,724 4.26% -21,571 -52,060 -85.23% -17.02%

32 Colombia 32,403 55,997 6.41% 51,398 108,047 8.46% -18,995 -52,050 31,530 54,985 4.26% 47,137 109,701 8.38% -15,607 -54,716 -17.84% 5.12%

33 Bras i l 351 2,144 0.25% 17,124 60,892 4.77% -16,773 -58,748 1,530 5,202 0.40% 48,100 66,577 5.08% -46,570 -61,375 177.65% 4.47%

34 China 533 1,141 0.13% 47,850 119,154 9.33% -47,318 -118,013 1,404 4,448 0.34% 46,002 96,792 7.39% -44,598 -92,345 -5.75% -21.75%

35 Otros  pa ises 52,104 36,617 4.19% 74,511 90,423 7.08% -22,407 -53,806 97,349 44,249 3.43% 12,922 40,208 3.07% 84,427 4,041 -476.79% -107.51%

(3)  Incluye Puerto Rico.

Balanza Comercial

Variación 2010 -2009

enero-09

Exportaciones  (2)

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las importaciones corresponden a país de procedencia. 

Las exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.

Balanza  Comercia lImportaciones

Balanzas Comerciales Totales del Ecuador con sus Principales Socios Comerciales (1)
- Toneladas métricas y valor FOB en miles de USD -

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para el registro del 

último destino conocido que consta en las facturas emitidas por Petroecuador. 

enero-10

Exportaciones  (2) Importaciones Balanza  Comercia l



En enero de 2010, el Ecuador registró balanzas comerciales totales favorables con: Panamá (USD 215.73 mm); Perú
(USD 100.25 mm); Rusia (USD 50.42 mm); Italia (USD 44.67 mm); Holanda (USD 25.37 mm); Bélgica ( USD 7.49 mm);
Francia (USD 7.33 mm); España (USD 5.30 mm); Venezuela (USD 4.98 mm), y, Reino Unido (USD 2.91 mm), mientras
que, los saldos comerciales fueron deficitarios con: China (USD -92.34 mm); Brasil (USD -61.37 mm); Colombia (USD -
54.71 mm); México (USD -52.06 mm); Corea del Sur (USD -45.61 mm); Argentina (USD -40.89 mm); Japón (USD -39.93
mm); EE.UU. (USD -24.00 mm); Tailandia (USD -23.69 mm); y, Alemania (USD -12.41 mm).

Balanzas Comerciales Totales
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Balanzas Comerciales Totales / Enero  2010 
-Principales socios -

-Valor FOB en miles de USD-

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para el registro del 

último destino conocido que consta en las facturas emitidas por Petroecuador.    (3)  Incluye Puerto Rico.



Al comparar los saldos comerciales con los obtenidos a enero de 2009, las variaciones en valores FOB fueron:
Panamá (229.84%); Perú (-8,238.21%); Rusia (28.36%); Italia (65.81%); Holanda (95.76%); Bélgica (4,978.65%);
Francia (458.41%); España (2.38%); Venezuela (-134.56%); Reino Unido (-196.93%); China (-21.75%); Brasil
(4.47%); Colombia (5.12%); México (-17.02%); Corea del Sur (-9.86%); Argentina (59.62%); Japón (-5.59%); EE.UU.
(144.03%); Tailandia (4.04%); y, Alemania ( 34.47%).

Balanzas Comerciales por Continente

TM FOB

Partic. 

en valor TM FOB

Partic. 

en valor TM FOB TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB

Partic. en 

valor TM FOB TM FOB

Totales 2,371,934 873,379 100.00% 956,318 1,276,514 100.00% 1,415,616 -403,136 2,158,803 1,291,731 100.00% 999,639 1,309,617 100.00% 1,159,165 -17,886 Export. Import. -18.12% -95.56%

América 1,951,517 622,254 71.25% 749,531 788,565 61.77% 1,201,986 -166,311 1,660,598 995,473 77.07% 863,437 922,441 70.44% 797,161 73,032 5.82% 8.66% -33.68% -143.91%

Estados  Unidos  (3) 1,091,139 307,810 35.24% 215,827 317,646 24.88% 875,312 -9,836 617,334 377,013 29.19% 386,232 401,016 30.62% 231,102 -24,003 -6.06% 5.74% -73.60% 144.03%

ALADI 97,232 87,367 10.00% 345,987 254,718 19.95% -248,754 -167,351 282,174 170,019 13.16% 341,102 324,779 24.80% -58,928 -154,760 3.16% 4.85% -76.31% -7.52%

ALADI - CAN 208,825 100,424 11.50% 122,445 153,711 12.04% 86,380 -53,286 308,040 200,647 15.53% 91,093 155,666 11.89% 216,947 44,981 4.03% -0.16% 151.15% -184.41%

Resto de América 554,320 126,653 14.50% 65,271 62,491 4.90% 489,049 64,163 453,050 247,794 19.18% 45,010 40,980 3.13% 408,040 206,813 4.68% -1.77% -16.56% 222.33%

Europa 381,430 228,682 26.18% 61,734 161,528 12.65% 319,696 67,155 397,167 267,346 20.70% 49,863 122,291 9.34% 347,304 145,055 -5.49% -3.32% 8.64% 116.00%

Unión Europea 268,688 174,697 20.00% 47,025 139,570 10.93% 221,663 35,126 254,451 198,298 15.35% 45,017 113,488 8.67% 209,434 84,810 -4.65% -2.27% -5.52% 141.44%

Resto de Europa 112,742 53,986 6.18% 14,710 21,957 1.72% 98,033 32,028 142,716 69,048 5.35% 4,845 8,803 0.67% 137,871 60,245 -0.84% -1.05% 40.64% 88.10%

Asia 19,768 12,917 1.48% 87,735 291,530 22.84% -67,968 -278,612 61,986 21,577 1.67% 82,394 260,516 19.89% -20,408 -238,939 0.19% -2.95% -69.97% -14.24%

China 533 1,141 0.13% 47,850 119,154 9.33% -47,318 -118,013 1,404 4,448 0.34% 46,002 96,792 7.39% -44,598 -92,345 0.21% -1.94% -5.75% -21.75%

Japón 9,737 6,795 0.78% 5,643 49,096 3.85% 4,094 -42,301 47,997 11,205 0.87% 6,806 51,140 3.90% 41,191 -39,935 0.09% 0.06% 906.26% -5.59%

Resto de As ia 9,498 4,981 0.57% 34,242 123,279 9.66% -24,743 -118,298 12,585 5,925 0.46% 29,587 112,584 8.60% -17,001 -106,659 -0.11% -1.06% -31.29% -9.84%

Africa 1,015 978 0.11% 43,891 16,390 1.28% -42,876 -15,411 1,285 1,397 0.11% 273 422 0.03% 1,012 975 0.00% -1.25% -102.36% -106.33%

Oceania 3,018 1,121 0.13% 162 435 0.03% 2,855 686 3,033 2,244 0.17% 67 841 0.06% 2,966 1,403 0.05% 0.03% 3.87% 104.55%

Otros (*) 15,186 7,425 0.85% 13,265 18,067 1.42% 1,922 -10,642 34,734 3,694 0.29% 3,605 3,106 0.24% 31,129 588 -0.56% -1.18% 1520.03% -105.53%

(3) Incluye Puerto Rico.

Balanza Comercia l
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(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para el registro del último destino conocido que 

Balanza ComercialParticipación

Variación 2010 -2009

(4) Corresponde a países y territorios no determinados.

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza de pagos.  Las importaciones corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e 

Importaciones Variación 2010 -2009Importaciones

enero-10

Exportaciones  (2)

Balanzas Comerciales del Ecuador por Continente (1)
- Toneladas métricas y valor FOB en  miles de USD -

Balanza Comercia lExportaciones  (2) en valor



Exportaciones

En enero de 2010, el 77.07% del total de las ventas externas del país en valor FOB se comercializaron en América;
EEUU fue el primer mercado para las exportaciones ecuatorianas con el 29.19% de participación, seguido por el
grupo de países que conforman la ALADI con el 28.70%; y dentro de este la CAN con el 15.53%; mientras que al
resto de países de América se vendió el 19.18%. A Europa se destinó el 20.70% de las exportaciones, ocupando el
tercer lugar de importancia como mercado; porcentaje dentro del cual la Unión Europea tiene el 15.35% de
participación, el resto de países de Europa contabilizaron el 5.35%; Asía participó con el 1.67%; África, Oceanía y
Otros sumaron 0.57%.

Los mercados que más incrementaron su participación de igual manera en términos FOB, al comparar con enero de
2009 fueron: ALADI 7.19%, de este porcentaje corresponde a la CAN el 4.03% y al resto de países de América el
4.68%; el mercado Asiático se incremento en un 0.19%, sobresale la China con el 0.21%; mientras que, redujeron
su participación: EEUU -6.06; Europa -5.49%, corresponde a la Unión Europea el -4.65% y al resto de países de ese
Continente el -0.84%.

Importaciones

Las compras del exterior registradas durante el primer mes del año 2010 muestran que el mercado común de la
ALADI es el principal proveedor del Ecuador, aportando con el 36.69% del valor total FOB, la CAN participa con el
24.80%. El segundo proveedor de las importaciones del país son los Estados Unidos de Norteamérica con el 30.62%,
Asia ocupa el tercer lugar con 19.89%.



Los saldos de las balanzas comerciales del Ecuador por continente a enero del año 2010, registraron el siguiente
comportamiento: América (USD 73.03 mm); Europa (USD 145.05 mm); Asia (USD -238.93 mm); África (USD 0.97 mm);
y, Oceanía (USD 1.40 mm).
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(*) Corresponde a países y territorios no determinados.


